
 Stanovy PGJ 23.09.2022 

Stanovy Parlamentu Gymnázia Jihlava 

Parlament Gymnázia Jihlava (dále PGJ) je organizace tvořená studenty Gymnázia Jihlava. Hlavním cílem organizace je komunikace mezi 
studenty a zaměstnanci školy, reprezentace školy a snaha zlepšovat školní prostředí. 

Definice pojmů: 
členové – žáci Gymnázia Jihlava, kteří se dle svých možností aktivně účastní na zasedáních a spolupracují na projektech schválených na 
jednáních PGJ 
delegát – člen PGJ, který zastupuje PGJ v České středoškolské unii (dále ČSU) 
vedení PGJ – skládá se z předsedy, místopředsedy a delegáta PGJ 
funkcionář PGJ – funkce ve vedení PGJ v platném znění dle čl. 2. odstavce 2.1. 
řádně ohlášené zasedání – zasedání ohlášené všem členům PGJ (formou e-mailu nebo oznámením na sociálních sítích PGJ) 
a koordinátorovi školního parlamentu s informacemi o bodech jednání, nejméně však sedm dní před konáním zasedání. 

1. Členové 

Členství v PGJ je zcela dobrovolné. Členem školního parlamentu se může stát kterýkoli student projevující o členství zájem bez nutnosti 
být zvolený třídou. Všichni členové PGJ mají navzájem zcela rovnoprávné postavení. Každý ze členů má právo vyjádřit svůj názor a 
přednést vlastní návrh. 

2. Funkce v PGJ 
2.1. Vedení PGJ 

Vedení se skládá z předsedy, místopředsedy a delegáta. Všichni členové mají aktivní a pasivní volební právo na post předsedy a delegáta 
PGJ. Místopředsedu si předseda vybere sám. Členové volí předsedu školního parlamentu a delegáta tajnou volbou. Pro tajnou volbu platí 
následující postup: Volba má jedno kolo, pokud se ovšem přihlásí více než dva kandidáti, tak má volba i druhé kolo, do kterého postupují 
kandidáti umístění na prvním a druhém místě po první volbě. Post získá člen, jenž dostane nadpoloviční většinu hlasů na řádně 
ohlášeném zasedání. Pokud se post předsedy neobsadí, nová volba může být vyvolána nejdříve po jednom týdnu od volby předchozí. 
Volba probíhá vždy na začátku školního roku na velkém zářijovém zasedání nebo po vyjádření nedůvěry směrem k vedení školního 
parlamentu. 

Předseda a místopředseda školního parlamentu prezentují aktivity a rozhodnutí PGJ studentům a zaměstnancům školy, delegát 
reprezentuje a hájí PGJ na úrovni ČSU. Veškerá větší rozhodnutí PGJ konzultují s vedením školy při pravidelných schůzkách. Vedení 
školního parlamentu je zároveň zodpovědné za reprezentaci školního parlamentu, nepověří-li touto pravomocí někoho jiného.  

Funkcionářům PGJ se nařizuje: 
a) povinnost funkcionářů PGJ vykonávat svoji funkci tak, aby nedocházelo ke střetu mezi jejich osobními zájmy a zájmy, které jsou 
povinni z titulu své funkce provozovat nebo hájit, 
b) omezení některých činností funkcionářů a neslučitelnost výkonu funkce funkcionáře PGJ s jinými funkcemi ve vedení PGJ.  

V případě zjištění reálií, jenž se odvrací od tohoto dodatku bude na ohlášeném zasedání podezření projednáno a bude ustanoveno řešení 
dle závažnosti: 
a) domluvou, při níž by nedošlo ke změně mandátu funkcionáře, 
b) odvoláním funkcionáře a volbou nového. 

Při výňatcích a) a b) je k ustanovení řešení třeba nadpoloviční většina hlasů přítomných členů PGJ a žáků Gymnázia Jihlava. 

2.1.1. Nedůvěra k vedení PGJ 

V případě nedůvěry k vedení PGJ má jakýkoli člen právo řádně svolat zasedání školního parlamentu k hlasování o nedůvěře. Členové 
mohou předsedu, místopředsedu a delegáta PGJ zbavit funkce podáním nedůvěry, se kterou bude souhlasit nadpoloviční většina 
přítomných členů na řádně ohlášeném zasedání. Lhůta mezi hlasováními o nedůvěře musí být minimálně jeden týden. 

2.2. Další funkce v PGJ 

Mezi další funkce v PGJ patří zapisovatel, nástěnkář, korektor, správce internetových informačních kanálů. Tyto funkce nejsou součástí 
vedení PGJ, avšak jsou pro členy závazné. Jednu funkci může zastávat více členů. Kandidáty navrhuje vedení PGJ a schvalují členové PGJ. 
Pro schválení je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny členů na řádně ohlášeném zasedání. Volba probíhá vždy na začátku školního 

roku na velkém zářijovém zasedání, nebo po odstoupení některého člena z funkce. Člen může ze své funkce odstoupit, nebo může být 
usnesením nadpoloviční většiny vedení odvolán.  



 Stanovy PGJ 23.09.2022 

3. Zasedání a pracovní schůzky 

Zasedáním se rozumí každá řádně ohlášená schůze, na kterou obdrželi pozvání všichni členové PGJ a koordinátor školního parlamentu 
zastupující vedení školy. Členové parlamentu nemají právo jednat a zasahovat do záležitostí, jejichž posuzování a rozhodování plně 
spadá do pravomocí vedení školy. Ze zasedání je vedený zápis uveřejněný na komunikační síti (nástěnka, sociální síť, web) a dále je 
vedena prezenční listina, která se však nezveřejňuje. Svou vědomou neúčastí na zasedání pozbývá člen parlamentu možnost k tématu 
hlasovat. K debatě o některých záležitostech mohou sloužit pracovní schůzky, z takových schůzek může vzejít závazné rozhodnutí, 
ovšem musí být komunikována a schválena předsedou a následně členy vedení PGJ. 

4. Projekty PGJ a účast na projektech jiných orgánů 

V čele projektů PGJ stojí vedoucí projektu zvolený na zasedání. Úkolem vedoucího projektu je koordinovat směřování projektu a členů 
parlamentu v této aktivitě zapojených. Práce na aktivitách PGJ se může účastnit jakýkoli současný student Gymnázia Jihlava bez 
nutnosti členství ve školním parlamentu, za spolupráci s takovými studenty ručí vždy vedoucí daného projektu. Skupina zabývající se 
danou aktivitou je povinna po ukončení projektu vytvořit dokument se zhodnocením aktivity a seznámení členů parlamentu se závěry 
na nejbližším zasedání. Nakládání s projektem je v plné kompetenci a zodpovědnosti k tomu určených členů, projekty vzniklé při 
spolupráci se školním parlamentem však není možné brát a prezentovat jako vlastní projekty. 

Při práci na projektech řízených jinými orgány jsou členové povinni dodržovat pravidla určená vedoucím projektu z daného orgánu. 
Není možné reprezentovat školní parlament a jednat za něj v aktivitách bez vědomí nadpoloviční většiny vedení PGJ. 

Práva a povinnosti PGJ 
o jednat s vedením školy v rámci dohodnutých schůzek 
o upozorňovat na nedostatky ve vybavení školy i ve výuce 
o přednášet návrhy na zlepšení školního prostředí a výuky 
o projednávat a řešit otázky spojené se školou 
o plánovat, připravovat a realizovat školní a mimoškolní činnosti 
o vedení PGJ má povinnost informovat členy o změnách v projektech na nejbližším zasedání 

PGJ nese plnou zodpovědnost za svá rozhodnutí, projekty a aktivity. 

Závěrečná ustanovení 

Stanovy jsou závazné pro všechny členy PGJ. Se stanovami jsou členové seznámeni na zářijovém zasedání. Změna stanov je možná pouze 
za souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů na řádně ohlášeném zasedání. 

V Jihlavě dne 23. 9. 2022 

Zita Krotká v. r. 

Amelie Jarošová v. r. 

Antonín Pipa v. r. 


